
 
М И Н И С Т Е Р С Т В О  С П О Р Т А  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И   

 

 

П Р И К А З  

« 1 6 »  н о я б р я  2 0 1 5  г .                                                 №  1 5 5 - н г  

О присвоении спортивного звания 

"Мастер спорта России" 

 

присвоить спортивное звание "Мастер спорта России" 

Республика Башкортостан 

Биатлон 

САБИТОВА Аделина Айдаровна 

Борьба на поясах 

АЛИЕВА Альбина Элмировна 

Конькобежный спорт 

ЕМАШЕВ Владислав Александрович 

Легкая атлетика 

БУБНОВА Галина Владимировна 

Лыжные гонки 

         В соответствии с Положением о Единой всероссийской спортивной 

классификации, утвержденным приказом Министерства спорта 

Российской Федерации от 17 марта 2015 г. № 277 (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 05 мая 2015 г., 

регистрационный № 37145), п р и к а з ы в а ю: 



2 

 

ЛОЖКИНА Анна Георгиевна 

ШИГАПОВА Айгуль Фанилевна 

Спортивная акробатика 

АЙДАГУЛОВА Дарина Ильдаровна 

МУСИН Равиль Азатович 

САВЕНКОВА Анастасия Владимировна 

Спортивная борьба 

ХАЛИУЛИН Линар Мажитович 

Фристайл 

САМОРОДОВ Кирилл Игоревич 

Республика Бурятия 

Комплексное единоборство 

КУЗНЕЦОВ Максим Михайлович 

Спортивная борьба 

СОДНОМОВ Балдан Бальжинимаевич 

ТУКУРЕНОВА Ульяна Робертовна 

ШАДАПОВ Агван Жаргалович 

Республика Дагестан 

Дзюдо 

МАМАЕВ Магомедрасул Салевдинович 

Комплексное единоборство 

ГУСЕНОВ Абдулла Магомедович 



3 

 

Спортивная борьба 

МАГОМЕДОВ Гаджи Ахмедович 

ОЗДОРБИЕВ Адам Идрисович 

Республика Ингушетия 

Армспорт 

ДУГИЕВ Рустам Салманович 

Комплексное единоборство 

АЛДАГАНОВ Магомед Хавашевич 

Кабардино-Балкарская Республика 

Самбо 

ГЕТИГЕЖЕВ Азамат Алимбекович 

Республика Калмыкия 

Шахматы 

ДОРДЖИЕВА Динара Мергеновна 

Карачаево-Черкесская Республика 

Дзюдо 

ГАППОЕВ Ислам Русланович 

Республика Карелия 

Спортивное ориентирование 

РУСАКОВА Александра Евгеньевна 



4 

 

Тхэквондо 

БАРДАЧЕНКО Олеся Владимировна 

Республика Марий-Эл 

Дзюдо 

ЯРУЛЛИН Ришат Рифхатович 

Спортивная борьба 

АРСАНОВ Эли Ахмедович 

САВКИН Леонид Александрович 

ХАКИМУЛЛИН Максим Олегович 

Республика Мордовия 

Подводный спорт 

АНТИПЕНКОВ Евгений Дмитриевич 

ИГНАТЬЕВ Павел Владимирович 

МАКАРОВ Андрей Николаевич 

МИТРОХОВИЧ Владимир Александрович 

ШИРОКОВА Наталья Андреевна 

ЯГУДИН Вячеслав Сергеевич 

Республика Саха (Якутия) 

Гиревой спорт 

САВВИНОВ Михаил Афанасьевич 

Стрельба из лука 

ТИМОФЕЕВА Евгения Ивановна 

 



5 

 

Республика Северная Осетия — Алания 

Дзюдо 

ГАМАЕВ Ахтемр Эльбрусович 

Рукопашный бой 

ДЖЕРИЕВА Аза Черменовна 

Республика Татарстан 

Корэш 

ХИСМАТУЛЛИН Рамиль Фердинантович 

Легкая атлетика 

АРАСЛАНОВ Артем Амирович 

Лыжные гонки 

МЕЛЬНИКОВА Алёна Дмитриевна 

ПРИБЫЛОВА Кристина Анатольевна 

ХАЙРОВ Марсель Ранасович 

Пожарно-прикладной спорт 

БАЯЗИТОВ Рамиль Азатович 

Радиоспорт 

ЗАБОЛОТНИКОВ Максим Валерьевич 

Спортивная борьба 

РАШИТОВ Рузиль Фаридович 

Танцевальный спорт 

ЖУРАВЛЕВА Елизавета Сергеевна 



6 

 

ХУСНУТДИНОВ Назар Русланович 

Художественная гимнастика 

СЕМЕНОВА Лиана Олеговна 

Удмуртская Республика 

Биатлон 

ШИРОБОКОВА Юлия Алексеевна 

Легкая атлетика 

МАКСИМОВ Владислав Юрьевич 

ТУРОВА Юлия Александровна 

Лыжные гонки 

ЖУЙКОВ Анатолий Владимирович 

Шахматы 

МАКАРЕНКО Александра Анатольевна 

Чеченская Республика 

Дзюдо 

САГАИПОВ Исраил Асланбекович 

Смешанное боевое единоборство (ММА) 

САЛАМОВ Адам Исаевич 

Спортивная борьба 

ДЖАБАЕВ Джохар Вахаевич 

ЮСУПОВ Магомед Шахраниевич 



7 

 

Чувашская Республика 

Стрельба из лука 

ИВАНОВ Артем Олегович 

Алтайский край 

Плавание 

ГУРТЕНКО Полина Сергеевна 

Пожарно-прикладной спорт 

ФЁДОРОВ Александр Александрович 

Стендовая стрельба 

ГНЕЗДИЛОВ Иван Александрович 

Забайкальский край 

Велоспорт-шоссе 

УСОВА Анна Евгеньевна 

Краснодарский край 

Водно-моторный спорт 

ЕВЛАНОВ Владислав Витальевич 

Гандбол 

АРЧИБАСОВ Алексей Владимирович 

БЛИЗНОВ Николай Юрьевич 

ГАРЯЕВ Алексей Алексеевич 

ЗАКАРЬЯН Диана Артуровна 

 



8 

 

КАРЛОВ Игорь Дмитриевич 

КОПОСОВ Дмитрий Дмитриевич 

КОТРИЧЕВ Павел Андреевич 

КУЗНЕЦОВ Дмитрий Игоревич 

НАЛИВКО Юлия Юрьевна 

ПАСЕНОВ Иван Лукич 

ПОДСТАВКИН Эдуард Михайлович 

ШЕЛУДЬКО Дмитрий Александрович 

ШКУРИНСКИЙ Александр Валерьевич 

Гребля на байдарках и каноэ 

БАРДАК Вера Васильевна 

ТВЕРДОХЛЕБ Светлана Григорьевна 

ЩЕРБАКОВ Владислав Викторович 

Легкая атлетика 

КОРНЕЙЧУК Маргарита Михайловна 

Самбо 

ЛИЧМАН Ксения Александровна 

ЯВРУМЯН Рудольф Александрович 

Тхэквондо 

ЛУПЕТА Сергей Сергеевич 

Шахматы 

БРЫЗГАЛИН Кирилл Дмитриевич 

Красноярский край 

Биатлон 

ДОЛГОВА Вероника Евгеньевна 

ШАДРИНА Любовь Анатольевна 



9 

 

Бобслей 

ВОСТРИКОВ Денис Александрович 

Дзюдо 

БЕРЛИН Павел Вячеславович 

БУКРЕЕВА Марина Андреевна 

Комплексное единоборство 

СУЛЕМИНА Любовь Владимировна 

Подводный спорт 

ВАРЛАМОВА Надежда Максимовна 

КУЗНЕЦОВА Анна Григорьевна 

Спортивное ориентирование 

АДОЛЬФ Евгения Александровна 

ЕРБЯГИН Владислав Андреевич 

ЛЫСКИНА Дарья Сергеевна 

ЛЯБЗИНА Анна Степановна 

ПУНТУС Анастасия Олеговна 

Стрельба из лука 

ГАНКИН Никита Маркович 

КАПЛУНОВ Константин Александрович 

Пермский край 

Биатлон 

ГОЛУБЧЕНКО Ирина Александровна 

КОВАЛЕВСКИЙ Константин Владимирович 

 



10 

 

Кикбоксинг 

АБДУЛЛАЕВ Акбар Гафурович 

УКРАИНЕЦ Владислав Александрович 

Лыжные гонки 

РОМАНОВ Андрей Сергеевич 

Плавание 

САННИКОВ Вячеслав Сергеевич 

Спортивная акробатика 

АТИСКОВА Марина Павловна 

ЛАРИНА Татьяна Сергеевна 

ЭРТЕЛЬ Алина Олеговна 

Спортивная борьба 

СИМОНЯН Артём Эдикович 

Приморский край 

Морское многоборье 

ТУЗИНСКИЙ Роман Александрович 

Пожарно-прикладной спорт 

МИРОБЯН Виктор Викторович 

Ставропольский край 

Рукопашный бой 

ЛИ Станислав Игоревич 

 



11 

 

Самбо 

БАРКАЛАЕВ Абдулмуслим Нурмагомедович 

Художественная гимнастика 

АСЛАНЯН Лилит Сосевна 

КОНОВАЛОВА Элла Юрьевна 

ОСТРОУХОВА Ольга Дмитриевна 

ПЕТРЕНКО Алина Андреевна 

СЕРЕДИНА Владлена Владимировна 

Хабаровский край 

Самбо 

ДАМБАА Кудай-Мерген Омакович 

Танцевальный спорт 

АБРОСИМОВА Анна Павловна 

ЕЛФИМОВ Максим Дмитриевич 

МАЗУР Данила Андреевич 

ОНИЩЕНКО Филипп Юрьевич 

ПОЛОНСКАЯ Анастасия Дмитриевна 

Амурская область 

Самбо 

СЕНОПАЛЬНИКОВ Антон Сергеевич 

Архангельская область 

Пауэрлифтинг 

ЕПИХОВ Илья Александрович 

САРТАНИЯ Екатерина Сергеевна 

ШИТОВА Наталья Евгеньевна 



12 

 

Плавание 

МИХАЙЛОВ Роман Дмитриевич 

Спортивная акробатика 

ЛУКАЧУК Олег Игоревич 

Спортивная борьба 

МОРДАСОВ Евгений Юрьевич 

СЕМУШИН Юрий Александрович 

Астраханская область 

Художественная гимнастика 

ЕФИМЕНКО Алина Сергеевна 

ИВАНОВА Елена Дмитриевна 

Белгородская область 

Гребля на байдарках и каноэ 

ХРОПЕНКО Дмитрий Сергеевич 

Дзюдо 

МОЛОДЫХ Владимир Алексеевич 

Каратэ 

ЛЫЧЕВ Максим Сергеевич 

Смешанное боевое единоборство (ММА) 

КОСАРЕВ Александр Александрович 

Спортивное ориентирование 

КУЛЕШОВ Михаил Андреевич 



13 

 

Художественная гимнастика 

ВОЛОБУЕВА Дарья Юрьевна 

Брянская область 

Бодибилдинг 

БЕЛЬЦЕВА Светлана Николаевна 

Дзюдо 

ОСИПОВ Роман Васильевич 

Легкая атлетика 

КОРШУНОВ Дмитрий Николаевич 

Владимирская область 

Дзюдо 

МАГОМЕДОВ Ислам Гаджиевич 

ТОКАРЕВ Роман Александрович 

Радиоспорт 

ВАСИЛЬЕВ Никита Арсеньевич 

ОРЛОВ Богдан Вадимович 

ЦЕЛИКОВ Сергей Алексеевич 

Самбо 

КАПУСТИН Иван Алексеевич 

Универсальный бой 

ВОРОТНИКОВ Илья Юрьевич 

МЕРЗЛИКИН Алексей Владимирович 



14 

 

Волгоградская область 

Водное поло 

ГЛУХОВА Алена Игоревна 

Пауэрлифтинг 

ГЛАЗИН Александр Алексеевич 

Рукопашный бой 

КОСТЮК Виктор Сергеевич 

ПЕЛИХ Александр Эдуардович 

Тхэквондо 

МИРОШНИЧЕНКО Анастасия Михайловна 

Художественная гимнастика 

НАЗАРОВА Екатерина Юрьевна 

Воронежская область 

Легкая атлетика 

ПОНОМАРЁВ Тимур Владимирович 

Пожарно-прикладной спорт 

ЗЫРЯНОВ Артем Олегович 

ИСИКЕЕВ Яков Александрович 

Радиоспорт 

ВЛАДИМИРОВА Елена Анатольевна 

 



15 

 

Рукопашный бой 

ОДАБАШЯН Андрей Эдуардович 

СУВОРОВ Артем Денисович 

Спортивная акробатика 

АНАНЬИНА Светлана Вячеславовна 

БАТУРИН Андрей Евгеньевич 

БУБНОВА Виктория Романовна 

УПОРОВА Ангелина Романовна 

Спортивная борьба 

АЛОЯН Арег Арменович 

ХАЛИКОВ Муртузали Расулович 

Танцевальный спорт 

НАРЫЖНЫХ Виктория Игоревна 

СОЛОВЬЕВ Арсений Владимирович 

Ивановская область 

Легкая атлетика 

НЕКРАСОВА Татьяна Владимировна 

Пожарно-прикладной спорт 

ЗИЯТДИНОВ Марат Рафаилович 

КУБАЕВ Шамхан Увайсович 

ПИРОГОВ Андрей Николаевич 

Иркутская область 

Бокс 

ЛУЗГИНА Любовь Васильевна 



16 

 

Боулинг 

УСОВ Леонид Дмитриевич 

Комплексное единоборство 

ДОВНАР Руслан Кобавич 

Пожарно-прикладной спорт 

БАРНАСЬ Алексей Богданович 

РЕПЕТЕНКО Юрий Владимирович 

Радиоспорт 

АРСЕНТЬЕВ Леонид Иннокентьевич 

КАРПОВ Сергей Юрьевич 

УНУЧКОВ Илья Владимирович 

ШКАРЛАТОВ Сергей Евгеньевич 

Ушу 

СКРЯБИКОВ Дмитрий Сергеевич 

Калининградская область 

Легкая атлетика 

ПОРОХНЯ Светлана Сергеевна 

Калужская область 

Армейский рукопашный бой 

ГАДЖИЕВ Ниязбек Гаджиевич 

Плавание 

ГЕРАСИМЕНКО Владислав Алексеевич 

МИХАЙЛОВ Юрий Владимирович 

МУХОДИНОВ Михаил Михайлович 



17 

 

Пожарно-прикладной спорт 

КУПЦОВ Андрей Владимирович 

Кемеровская область 

Боулинг 

ЕФИМКИН Иван Сергеевич 

СИДОРОВ Олег Анатольевич 

Легкая атлетика 

ДЕТКОВ Вадим Анатольевич 

МАЗУРИН Сергей Васильевич 

ФОМИЧЕВ Андрей Владимирович 

Кировская область 

Дзюдо 

РОЖКИН Илья Олегович 

Легкая атлетика 

КОКОРИН Иван Витальевич 

Костромская область 

Лыжные гонки 

АЙРИХ Анита Сергеевна 

СУББОТИНА Алина Сергеевна 

Парашютный спорт 

БАРИНОВ Валерий Владимирович 

 



18 

 

Радиоспорт 

КУЧИН Владимир Павлинович 

Универсальный бой 

ВЕСЕЛОВ Алексей Александрович 

МИЛОВИДОВ Алексей Павлович 

Курганская область 

Бокс 

ДЕМИН Егор Игоревич 

Спортивная акробатика 

ФАЙЗУЛИН Тимур Фаридович 

Курская область 

Дзюдо 

ГОДИЗОВ Ахсартаг Таймуразович 

Легкая атлетика 

ЛЯЛИКОВ Николай Владиславович 

МОСКАЛЕВА Татьяна Сергеевна 

Ленинградская область 

Дзюдо 

ФРОЛОВ Александр Александрович 

Настольный теннис 

КОЛИШ Анастасия Владимировна 

КОМОВА Анастасия Андреевна 



19 

 

Спортивное ориентирование 

ПЕТРОВА Анна Александровна 

Липецкая область 

Универсальный бой 

БОРИСОВ Яков Александрович 

Магаданская область 

Пауэрлифтинг 

БУНДУР Светлана Юрьевна 

КУЗНЕЦОВ Игорь Константинович 

Прыжки на лыжах с трамплина 

КУСТОВА Александра Геннадьевна 

Московская область 

Гандбол 

КУРЕТКОВ Максим Андреевич 

ПОТАПЕНКО Надежда Викторовна 

ХАВРОНИНА Юлия Юрьевна 

ЯКУПОВА Регина Ринатовна 

Гребля на байдарках и каноэ 

АНОШКИНА Арина Сергеевна 

БУЯНОВ Дмитрий Павлович 

ФИЛИН Сергей Сергеевич 

ШМЫРОВ Андрей Алексеевич 

 



20 

 

Дзюдо 

МОНАХОВ Илья Андреевич 

Легкая атлетика 

РОМАНОВ Андрей Михайлович 

Лыжное двоеборье 

ОВСЯННИКОВ Александр Дмитриевич 

Самбо 

ЛАЗАРЕВ Александр Максимович 

Синхронное плавание 

СКУПОВА Мария Денисовна 

Спортивная борьба 

БАГДАСАРЯН Влас Самвелович 

ОВСЕПЯН Арутюн Камоевич 

Спортивная гимнастика 

БОЛЬШОВА Анастасия Павловна 

Танцевальный спорт 

НИКИШИН Владислав Игоревич 

Теннис 

КАЛИНСКАЯ Анна Николаевна 

Фехтование 

ЯСИНСКАЯ Кристина Андреевна 

 



21 

 

Шахматы 

АМОНАТОВ Фаррух Хукуматович 

ГОЛУБОВ Савелий Владимирович 

Мурманская область 

Лыжные гонки 

ЛЯСНИКОВА Дарья Павловна 

Нижегородская область 

Авиамодельный спорт 

ШЕВЯКОВ Алексей Андреевич 

Альпинизм 

ФЕДУЛОВ Владимир Васильевич 

Бадминтон 

ДОЛОТОВ Андрей Сергеевич 

ИГНАТЬЕВА Яна Владимировна 

Конный спорт 

КУШИНА Евгения Владимировна 

Легкая атлетика 

ЕРМАКОВ Александр Дмитриевич 

Пожарно-прикладной спорт 

НЕСТЕРКИН Павел Олегович 

 



22 

 

Новосибирская область 

Кикбоксинг 

БУРМАТОВ Денис Алексеевич 

Легкая атлетика 

ВИКУЛОВ Алексей Юрьевич 

Самбо 

КУЛЕШ Михаил Валентинович 

Синхронное плавание 

БАРАНОВА Елена Николаевна 

ДОБРОСКОКИНА Инга Андреевна 

Спортивная аэробика 

ПОНОМАРЕВ Константин Евгеньевич 

Танцевальный спорт 

АНДРЕЕВА Владислава Леонидовна 

НЕЙКШИН Владимир Сергеевич 

Омская область 

Автомобильный спорт 

ГИРШ Андрей Андреевич 

Пожарно-прикладной спорт 

АКИМОВ Александр Александрович 

ПАНАСЮК Евгений Николаевич 

 



23 

 

Спортивная акробатика 

САМОЙЛОВ Василий Валерьевич 

Спортивная борьба 

ЛИТВИНОВА Виктория Витальевна 

Оренбургская область 

Лапта 

СЕЛЯНСКИЙ Михаил Александрович 

ЧЕРНОВ Вячеслав Сергеевич 

Плавание 

МУРЗАКАЕВА Юлия Ринатовна 

Радиоспорт 

МОСКАЕВ Сергей Николаевич 

Орловская область 

Кикбоксинг 

АКИМОВ Артем Михайлович 

Рукопашный бой 

АШИХИН Андрей Валерьевич 

ДЮКАНОВ Денис Геннадьевич 

Пензенская область 

Бильярдный спорт 

БАШКИРОВ Никита Владимирович 



24 

 

Ростовская область 

Альпинизм 

КУХАРЕВА Галина Сергеевна 

Гандбол 

КИРИЙ Олеся Васильевна 

Дартс 

ТИТКОВ Олег Юрьевич 

Дзюдо 

ЗАХАРОВ Александр Александрович 

Комплексное единоборство 

ДЕНИСОВ Денис Александрович 

Подводный спорт 

КОНЬКОВ Виктор Денисович 

СМИРНОВА Елизавета Николаевна 

Пожарно-прикладной спорт 

ШАНИН Александр Андреевич 

Прыжки на батуте 

АФОНИНА Карина  

Синхронное плавание 

БАТАЛИНА Галина Андреевна 

ЛУГОВАЯ Екатерина Михайловна 

 



25 

 

Спортивная гимнастика 

ИЩЕНКО Екатерина Алексеевна 

МЕДНИС Роман Витальевич 

Тайский бокс 

КУЛИКОВ Иван Александрович 

Тхэквондо 

ГАПОНЮК Владислав Алексеевич 

КИМ Леонид Геннадьевич 

Рязанская область 

Бокс 

ФОМИН Дмитрий Алексеевич 

Гребля на байдарках и каноэ 

ЕВПАЛОВА Валентина Андреевна 

ЧУГУНОВА Анастасия Алексеевна 

Стрельба из лука 

ЛАРЬКИН Максим Викторович 

Универсальный бой 

КОЛЯДОВ Владимир Геннадьевич 

ПОЛЯКОВ Давыд Владимирович 

Самарская область 

Акробатический рок-н-ролл 

ЕРОШКИН Максим Сергеевич 

ХРАМЕНКОВА Владислава Алексеевна 



26 

 

Бокс 

САРДАРЯН Маме Андреевич 

Гребля на байдарках и каноэ 

ШИЛИНГ Елена Александровна 

Легкая атлетика 

ДРОКОВ Артем Александрович 

Подводный спорт 

МАКАРОВ Максим Владиславович 

ПОПОВ Роман Григорьевич 

Пожарно-прикладной спорт 

АСАДУЛЛИН Илдус Ряшитович 

Радиоспорт 

ШИРЯЕВ Михаил Викторович 

Спортивная борьба 

АРКАДЬЕВ Александр Антонович 

НУРИМАНОВ Ильдар Ильсурович 

Саратовская область 

Гребля на байдарках и каноэ 

ОРЛОВА Марина Владимировна 

Морское многоборье 

ГВОЗДЮК Константин Дмитриевич 

ЛУКЬЯНОВ Александр Витальевич 

СЕРГЕЕВ Борис Сергеевич 



27 

 

Пожарно-прикладной спорт 

ГОРБАЧЕВ Ярослав Владимирович 

Сахалинская область 

Радиоспорт 

БУРЫХ Игорь Михайлович 

Свердловская область 

Армспорт 

ЧЕКАСИН Сергей Леонидович 

Биатлон 

КАЗАКЕВИЧ Ирина Владимировна 

КЛЕВЦОВА Алина Дмитриевна 

КОЛЯСНИКОВА Анастасия Викторовна 

ТОМШИН Василий Александрович 

Гребной слалом 

КАМЕШКОВ Владимир Эдуардович 

Дзюдо 

ГАДЖИЕВ Сабухи Икрам Оглы 

Кикбоксинг 

ШАМИЛЛИ Камиль Ильяс Оглы 

Легкая атлетика 

КОМАРОВА Анастасия Олеговна 

СИНЦОВ Семен Владимирович 



28 

 

Пожарно-прикладной спорт 

КРАСНОВ Руслан Владимирович 

ПРИХОДЬКО Игорь Анатольевич 

РАМАЗАНОВ Азат Махиянович 

СОКОЛОВСКИЙ Сергей Владимирович 

Прыжки в воду 

КОНЕВ Григорий Викторович 

Самбо 

АМИНОВ Хасбулат Арсланбегович 

ДЖУЛАКЯН Рафик Рубенович 

Спортивный туризм 

БЕЗРОДНОВ Сергей Борисович 

Универсальный бой 

ГРОЗИН Александр Владимирович 

ИГНАТЬЕВ Евгений Васильевич 

РАХМОНКУЛОВ Руслан Бахромович 

Смоленская область 

Биатлон 

ЧУЛЁВ Алексей Юрьевич 

Пауэрлифтинг 

ЛУЖЕЦКАЯ Полина Михайловна 

Радиоспорт 

НОВИКОВ Александр Константинович 

 



29 

 

Спортивная гимнастика 

РЫСАКОВА Алина Валерьевна 

Шахматы 

ГРИЩЕНКО Сергей Александрович 

Тамбовская область 

Смешанное боевое единоборство (ММА) 

ИБИЛКАСУМОВ Фархад Фикретович 

Тверская область 

Военно-спортивное многоборье 

МАРКУШИН Вадим Сергеевич 

Гребля на байдарках и каноэ 

ДЕРНОВ Максим Борисович 

ПОПОВ Владимир Александрович 

Томская область 

Кикбоксинг 

ШИЯНОВА Анастасия Анатольевна 

Легкая атлетика 

МОСКВИН Никита Владимирович 

Парашютный спорт 

ЧУПИН Александр Сергеевич 

ЧУПИН Сергей Николаевич 



30 

 

Спортивная акробатика 

МАРТЫНОВА Анна Владимировна 

Спортивное ориентирование 

МОРДОВИНА Татьяна Сергеевна 

Стрельба из лука 

НОВИКОВ Александр Сергеевич 

Тульская область 

Дзюдо 

ОСИПОВ Алексей Александрович 

ТАРАСОВ Никита Алексеевич 

Спортивная борьба 

ФАЛИН Антон Анатольевич 

Шахматы 

ДЬЯКОНОВА Екатерина Александровна 

ЖУРАВЛЕВ Андрей Николаевич 

Тюменская область 

Биатлон 

НАСЕКИН Александр Александрович 

Дзюдо 

МАЙСУРАДЗЕ Лео Муртазиевич 

СУНДУКОВ Иван Андреевич 

 



31 

 

Ульяновская область 

Дзюдо 

ТУШИН Сергей Сергеевич 

Конный спорт 

КОСАРЕВА Олеся Владиславовна 

Челябинская область 

Бокс 

АМИРОВ Лери Заурович 

КАРТАШКОВА Елизавета Анатольевна 

Гандбол 

ВАЛИУЛЛИН Азат Назипович 

КОХАН Евгений Владимирович 

ПШЕНИЧНИКОВ Станислав Сергеевич 

РАТНИКОВ Иван Алексеевич 

ШАЛГИН Дмитрий Александрович 

ЯРГЫЧОВ Андрей Николаевич 

Кикбоксинг 

ЕЛСУКОВА Иветта Игоревна 

ИЛЬИН Илья Александрович 

Конный спорт 

ПОПКОВА Анна Александровна 

Легкая атлетика 

БУЛДЫГИНА Ксения Сергеевна 

ГАПИЧЕВА Мария Андреевна 

ЗЕМЛЯНЦЕВА Виктория Викторовна 



32 

 

КОТОВ Даниил Андреевич 

СУДАКОВА Ирина Олеговна 

ЩУРОВСКИЙ Андрей Борисович 

Парусный спорт 

АНАНИНА Екатерина Сергеевна 

КУДРИНА Маргарита Олеговна 

ЧУМАЧЁВА Дарья Александровна 

Подводный спорт 

СЕМЫКИНА Татьяна Алексеевна 

Радиоспорт 

ЖИТНИКОВА Светлана Вячеславовна 

Рыболовный спорт 

АКИШБАЯ Амиран Нугзарович 

АФАНАСЬЕВ Сергей Александрович 

Спортивное ориентирование 

ПРОСВИРИНА Дарья Сергеевна 

Тайский бокс 

РЯБОВ Иван Андреевич 

Тхэквондо 

КАМАЛЕТДИНОВ Кирилл Русланович 

КИРИЛЛОВ Олег Сергеевич 

СМОЛИНА Ольга Евгеньевна 

СУРКОВ Георгий Евгеньевич 

Шахматы 

ГУТЕНЕВ Александр Юрьевич 



33 

 

Ярославская область 

Бодибилдинг 

ФРОЛОВА Оксана Игоревна 

Гиревой спорт 

ЗАХАРОВ Павел Сергеевич 

Конькобежный спорт 

КРУПИНА Ангелина Александровна 

Легкая атлетика 

КУЛИКОВ Сергей Александрович 

Ханты-Мансийский автономный округ 

Кикбоксинг 

ТОРСУНОВ Артём Александрович 

Самбо 

ОБУХОВ Василий Владимирович 

Спортивная акробатика 

АЛДОНИН Степан Александрович 

САРГСЯН Давид Арцрунович 

СЫСОЕВ Андрей Андреевич 

город Москва 

Бейсбол 

БЕЛОУСОВ Никита Русланович 

БУЛЬТЕ Пинья Франк Антонио Франсискович 



34 

 

ЕВСТИФЕЕВ Сергей Сергеевич 

КОЧНОВ Василий Сергеевич 

ПЕРМЯКОВ Роман Альбертович 

СКЛЯРЧУК Георгий Александрович 

Бокс 

БЛЫНДА Иван Васильевич 

МАНСУРОВ Шамиль Дзебитович 

Восточное боевое единоборство 

БЛАГОВ Руслан Олегович 

МАТВЕЕВ Максим Геннадьевич 

Го 

ТЫЧКО Игорь Александрович 

Гребля на байдарках и каноэ 

ПАНЬКИН Леонид Юрьевич 

СЕРДЕЧНЫЙ Дмитрий Александрович 

Дзюдо 

АМАРЯН Гела Давидович 

АФОНЯШИН Денис Игоревич 

БОВТ Данила Станиславович 

КОДИРИ Бузургмехр Косимзода 

ШЕПЕЛЬ Алексей Николаевич 

Каратэ 

АТАНЯН Руслан Мнацаканович 

БОЛЬШАКОВА Кристина Алексеевна 

Кёрлинг 

ЛЕВАШЕВ Николай Михайлович 

ЦЫМБАЛ Данила Демьянович 



35 

 

Легкая атлетика 

БЛИНОВА Раиса Александровна 

ИВАНОВ Николай Юрьевич 

КУЗНЕЦОВ Артем Аркадьевич 

НИКИТИН Владимир Алексеевич 

САМИГУЛЛИНА Эльмира Шайдулловна 

ТХАКУР Санта . 

ШЕВЯКОВА Маргарита Евгеньевна 

Настольный теннис 

БУЛХАК Антон Николаевич 

Пулевая стрельба 

МИЛИНА Светлана Витальевна 

МУНДШТУКОВ Анатолий Максимович 

Регби 

АНДРОНОВ Алексей Сергеевич 

БАРАНОВ Андрей Андреевич 

БЕРНИКОВ Вячеслав Иванович 

БОБРЕЦОВ Киприян Николаевич 

БУЛАТОВ Михаил Владимирович 

ВОЛОШИН Александр Николаевич 

ВОРОБЬЕВ Андрей Павлович 

ГОЛОВ Алексей Дмитриевич 

ГОЛОСНИЦКИЙ Кирилл Кириллович 

КОРЯБИН Никита Андреевич 

КОЦЕБО Михаил Алексеевич 

ЛАПШИН Александр Николаевич 

МОРОЗОВ Валерий Валерьевич 

НАРКУЛОВ Семен Геннадьевич 

ПЕКИ Эме Патрис . 

ПЛИГИН Александр Петрович 

РЕШЕТНИКОВ Данила Васильевич 

РУБЦОВ Станислав Сергеевич 

РЫБАУЛИН Артем Сергеевич 

 



36 

 

РЫЖКОВ Антон Александрович 

САТАРОВ Алексей Дмитриевич 

СОМИН Лев Игоревич 

ТЕМНОВ Александр Вячеславович 

ТРОФИМЧУК Александр Сергеевич 

Самбо 

КУЗНЕЦОВ Александр Юрьевич 

Спортивная борьба 

МОШКОВ Александр Дмитриевич 

Спортивная гимнастика 

СЫЧУГОВ Александр Витальевич 

Спортивное ориентирование 

БАЛЕВ Юрий Владиславович 

ЗАОЗЕРСКИЙ Дмитрий Геннадьевич 

КУЛЬГАВЫЙ Александр Андреевич 

Стрельба из арбалета 

ГУСЕВ Сергей Евгеньевич 

ПОНОМАРЕНКО Дарья Антоновна 

Сумо 

АБДУЛА-ЗАДЕ Константин Заурович 

САИДЗОДА Шомили Хокиро 

Танцевальный спорт 

БАРАНОВА Диана Евгеньевна 

ЛИОЛИ Юрий Александрович 

МИЛЮТИНА Анастасия Игоревна 

НИКИТИН Евгений Михайлович 

РЁМИНА Валерия Игоревна 



37 

 

Теннис 

БЕЛЕНОВА Елена Леонтьевна 

ДЖАНАШИЯ Шалва Русланович 

ШАИНЯН Святослав Борисович 

Тхэквондо 

ГАЛКИНА Ольга Евгеньевна 

Ушу 

КУПРИЯНОВА Анна Дмитриевна 

ОРЛЕЦКАЯ Елизавета Александровна 

Фигурное катание на коньках 

ГОЛОВИШНИКОВ Павел Сергеевич 

СОСНИЦКАЯ Людмила Александровна 

СУША Дарья Евгеньевна 

Фристайл 

ЕГОРОВ Роман Геннадьевич 

Художественная гимнастика 

СОНОВА Алевтина Олеговна 

город Санкт-Петербург 

Автомобильный спорт 

КОРОНАТОВ Сергей Михайлович 

ТЕРЕНТЬЕВ Александр Владимирович 

Биатлон 

МИЛОВИДОВА Анастасия Михайловна 

 



38 

 

Велоспорт-шоссе 

МАЛАХОВА Ксения Андреевна 

Военно-спортивное многоборье 

БОРИСЕНКО Антон Сергеевич 

ЛАЗАРЕВ Алексей Владимирович 

ЛЕОШКО Станислав Владимирович 

ХОМИЧ Владимир Степанович 

Дзюдо 

МОЖАЕВА Екатерна Константиновна 

Конный спорт 

ДОМАНЧУК Елена Германовна 

Конькобежный спорт 

ВОРОТИЛОВ Максим Владимирович 

МИЛОВАНОВ Сергей Константинович 

Легкая атлетика 

ГУСЕВ Никита Андреевич 

ДЕРГУНОВ Василий Сергеевич 

КУХАРЕНКО Андрей Александрович 

НИКОЛАЕВ Егор Антонович 

СПИЦЫН Илья Евгеньевич 

ФИЛАТОВ Михаил Андреевич 

ЧЕРНУХИН Кирилл Вадимович 

Лыжные гонки 

МИХАЙЛОВ Кирилл Олегович 

РЕВЯКИН Денис Владимирович 

Настольный теннис 

ГОЛУБЕВА Анастасия Андреевна 



39 

 

ЛИ Виктория Станиславовна 

СЕМЕНОВА Дарья Владимировна 

ФЕДОТОВ Петр Михайлович 

Плавание 

МАУРЕР Максим Дмитриевич 

Пожарно-прикладной спорт 

КАЗЬМИН Сергей Александрович 

Прыжки в воду 

БЫКОВСКАЯ Ольга . 

Самбо 

ВОЛКОВА Евгения Витальевна 

ГЕРЕКОВ Рустам Магомедрасулович 

ИВАНОВА Вероника Сергеевна 

ПЕТРЯЕВ Егор Сергеевич 

РАННЕВА Виктория Сергеевна 

Синхронное плавание 

ПАНФИЛОВА Екатерина Сергеевна 

СОЛОВЬЕВА Полина Германовна 

ФЕДОРОВА Полина Николаевна 

Спортивная акробатика 

ИВАНОВА Екатерина Ильинична 

Спортивная борьба 

УМАРПАШАЕВ Эми Русланович 

Стрельба из арбалета 

БОБРОВСКИЙ Михаил Алексеевич 



40 

 

КУРОЧКИН Дмитрий Олегович 

Танцевальный спорт 

ОКСАС Кира Арвидовна 

ПУГАЧЕВ Максим Артемович 

Фигурное катание на коньках 

ОГОРЕЛЬЦЕВА Наталья Александровна 

САФРОНОВА Анастасия Игоревна 

Фристайл 

ГЕДРОВИЧ Евгений Владимирович 

Ямало-Ненецкий автономный округ 

Шахматы 

ПОТАПОВ Александр Юрьевич 

Республика Крым 

Легкая атлетика 

ДРЕМДЖИ Рустем Меметович 

город Севастополь 

Бодибилдинг 

КОВАЛЬЧУК Вадим Петрович 

Бокс 

ЗУБАЧУК Руслан Николаевич 

Министр В. Л. Мутко 


